
Extrato do Contrato..........................................................02
Portaria...............................................................................01

PORTARIA nº 097-A/2019 – GPM, 01 de Abril de 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Designar o Senhor NORTON DO SANTO SILVA, CPF 
007.685.951-77, em conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, 
acompanhar e fiscalizar o contrato de fornecimento de 
gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis), conforme 
Pregão Presencial Nº PP 001/2019, Contrato Nº 20190313-
2375/2018-03, 20190320-2375/2018-01, 20190320-
2375/2018-02, 20190320-2375/2018-04, 20190402-
2375/2018-02, 20190402-2375/2018-03, 20190402-
2375/2018-04, 20190402-2375/2018-05, 20190402-
2375/2018-06, 20190402-2375/2018-07. Art. 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CERTIFIQUE-SE 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Antônio França de Sousa - 
Prefeito Municipal

SUMÁRIO

PORTARIA nº 097-B/2019 – GPM, 01 de Abril de 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Designar o Senhor NORTON DO SANTO SILVA, CPF 
007.685.951-77, em conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, 
acompanhar e fiscalizar o contrato de fornecimento de 
materiais de expediente, conforme Pregão Presencial Nº PP 
002/2019, Contrato Nº 20190313-2425-C/2018-02, 
20190314-2425-C/2018-01, 20190314-2425-C/2018-02, 
20190314-2425-C/2018-03, 20190314-2425-C/2018-04, 
20190314-2425-C/2018-05, 20190314-2425-C/2018-06, 
20190314-2425-C/2018-07, 20190314-2425-C/2018-08, 
20190314-2425-C/2018-09, 20190314-2425-C/2018-10, 
20190314-2425-C/2018-11, 20190314-2425-C/2018-12, 
20190318-2425-C/2018-01, 20190318-2425-C/2018-02, 
20190318-2425-C/2018-03, 20190318-2425-C/2018-04, 
20190318-2425-C/2018-05. Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA nº 097-D/2019 – GPM, 01 de Abril de 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Designar o Senhor NORTON DO SANTO SILVA, CPF 
007.685.951-97, em conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, 
acompanhar e fiscalizar o contrato de fornecimento de recarga 
de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP e aquisição de Botijão 
para acondicionamento de PL3 GLP, conforme Pregão 
Presencial Nº PP 007/2019, Contrato Nº 20190315-005-
C/2019-01, 20190315-005-C/2019-02, 20190315-005-
C/2019-03  E 20190315-005-C/2019-04. Art. 2º - Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal

PORTARIA nº 097-C/2019 – GPM, 01 de Abril de 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Designar o Senhor NORTON DO SANTO SILVA, CPF 
007.685.951-77, em conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, 
acompanhar e fiscalizar o contrato de fornecimento de 
materiais de higiene e limpeza, conforme Pregão Presencial Nº 
PP 004/2019, Contrato Nº 20190313-2430-B/2018-01, 
20190313-2430-B/2018-06, 20190313-2430-B/2018-07, 
20190313-2430-B/2018-08, 20190313-2430-B/2018-09, 
20190313-2430-B/2018-10, 20190313-2430-B/2018-11, 
20190313-2430-B/2018-12, 20190313-2430-B/2018-13, 
20190313-2430-B/2018-14, 20190313-2430-B/2018-15, 
20190313-2430-B/2018-16, 20190328-2430-B/2018-01, 
20190328-2430-B/2018-02, 20190328-2430-B/2018-03, 
20190328-2430-B/2018-04, 20190328-2430-B/2018-05, 
20190328-2430-B/2018-06, 20190328-2430-B/2018-07, 
20190328-2430-B/2018-08, 20190328-2430-B/2018-09. Art. 
2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CERTIFIQUE-SE 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Antônio França de Sousa - 
Prefeito Municipal

PORTARIA nº 097-E/2019 – GPM, 01 de Abril de 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Designar  o  Senhor  EDMUNDO MARTINS,  CPF 
806.830.531-91, em conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, 
acompanhar e fiscalizar o contrato de prestação dos serviços de 

ANO VII Nº 064 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019 - PÁG - 01



ANO VII Nº 064 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019 - PÁG - 02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-09. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração e a empresa F DA CONCEIÇÃO 
CHAVES DE ALMEIDA - ME. OBJETO: a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) e acesso à internet “via fibra ótica”, de 
interesse desta Administração Pública Municipal. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 17.550,00 (dezessete mil quinhentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
06.01 -Secretaria Municipal de Administração; Função: 04 – 
Administração; Sub – Função: 122– Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.016 – Manut.e Funcion. da Secretaria Municipal 
de Administração; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de recuso: 
0100000000 - Recuso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Prefeito 
Municipal, Srº Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 
706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1 e o 
Secretário Municipal de Administração, Sr. Josué Alves de 
Oliveira, RG N° 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF N° 
629.047.953-91 pela CONTRATANTE e a Srª Francineide da 
Conceição Chaves de Almeida, R.G. n.º 045749022012-5 
SESP/MA, C.P.F. n.º 722.007.742-49, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-10. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e a empresa F DA CONCEIÇÃO 
CHAVES DE ALMEIDA - ME. OBJETO: a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) e acesso à internet “via fibra ótica”, de 
interesse desta Administração Pública Municipal. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 25.380,00 (vinte e cinco mil, trezentos e oitenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
07.01 - Secretaria Municipal de Finanças; Função: 04 – 
Administração; Sub – Função: 122 – Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.020 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Finanças; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de recuso: 
0100000000 - Recuso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Prefeito 
Municipal, Srº Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 
706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1 e a 
Secretária Municipal de Finanças, a Srª Alyne Rosania Silva 
Lima, inscrito no CPF nº 992.642.503-87, e portador do RG nº. 
122189099-6 SSP-MA pela CONTRATANTE e a Srª 
Francineide da Conceição Chaves de Almeida, R.G. n.º 
045749022012-5 SESP/MA, C.P.F. n.º 722.007.742-49, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 
2019.

borracharia, conforme Pregão Presencial Nº PP 036/2018, 
Contrato Nº 20190208-529-A/2018-01, 20190208-529-
A/2018-02 e 20190208-529-A/2018-03. Art. 2º - Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-11. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Saúde e a empresa F DA CONCEIÇÃO 
CHAVES DE ALMEIDA - ME. OBJETO: a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) e acesso à internet “via fibra ótica”, de 
interesse desta Administração Pública Municipal. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 17.550,00 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
10.01 -Secretaria Municipal de Saúde Pública; Função: 10 – 
Saúde; Sub – Função: 122– Administração Geral; Programa: 
0022 – Programa Saúde e Qualidade de Vida; Projeto 
Atividade: 2.045 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Saúde; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. 
de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 0102000000 – 
Receita de impostos e transf. vinc. Saúde. SIGNATÁRIA: 
Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn Cynthia Santos e 
Silva Borges. RG N° 000092806398-4 SSP/MA e CPF Nº 
916.138.843-20 pela CONTRATANTE e a Srª Francineide da 
Conceição Chaves de Almeida, R.G. n.º 045749022012-5 
SESP/MA, C.P.F. n.º 722.007.742-49, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-12. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e a empresa F DA 
CONCEIÇÃO CHAVES DE ALMEIDA - ME. OBJETO: a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção (preventiva e corretiva) e acesso à internet “via 
fibra ótica”, de interesse desta Administração Pública 
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 27.855,00 (vinte e sete mil, oitocentos e 
cinquenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 11.01 -Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Função: 08 – Assistência Social; Sub – 
Função: 122– Administração Geral; Programa: 0002 – 
Programa Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.059 – 
Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de Recuso: 
0100000000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIA: 
Secretária Municipal de Assistência Social, a Srª Maria do 
Socorro de Sousa Rios Portela, RG N° 0136821620007 e CPF 
N° 643.248.183-04 pela CONTRATANTE e a Srª Francineide 
da Conceição Chaves de Almeida, R.G. n.º 045749022012-5 
SESP/MA, C.P.F. n.º 722.007.742-49, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-13. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa F DA CONCEIÇÃO 
CHAVES DE ALMEIDA - ME. OBJETO: a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) e acesso à internet “via fibra ótica”, de 
interesse desta Administração Pública Municipal. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 25.245,00 (vinte cinco mil, duzentos e quarenta e cinco 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
09.01 -Secretaria Municipal de Educação; Função: 12 – 



ANO VII Nº 064 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019 - PÁG - 03

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-15. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e a 
empresa F DA CONCEIÇÃO CHAVES DE ALMEIDA - ME. 
OBJETO: a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) e acesso à 
internet “via fibra ótica”, de interesse desta Administração 
Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 7.920,00 (sete mil, novecentos 
e vinte reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 
2 0 1 9 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e 
Orçamentária: 05.01 – Secretaria Municipal de Planejamento; 
Função: 04 – Administração; Sub – Função: 121– 
Planejamento e Orçamento; Programa: 0002 – Programa 
Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.011 – Manutenção 
e Funcionamento da Secretaria Municipal de Planejamento; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de recuso: 0100000000 - 
Recuso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Srº 
Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e 
portador do RG n° 0417351522011-1 e a Secretária Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-14. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA e a empresa F DA CONCEIÇÃO 
CHAVES DE ALMEIDA - ME. OBJETO: a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) e acesso à internet “via fibra ótica”, de 
interesse desta Administração Pública Municipal. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 5.310,00 (cinco mil, trezentos e dez reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 06.01 -Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e pesca; Função: 20 – 
Agricultura; Sub – Função: 122– Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.108 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca; Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros 
Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Srº 
Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e 
portador do RG n° 0417351522011-1 e o Secretário Municipal 
de Agricultura, Pecuária e Pesca, o Srº José Wilson Martins 
Santos, inscrito no CPF nº 249.649.643-53, e portador do RG 
nº. 39825895-3 pela CONTRATANTE e a Srª Francineide da 
Conceição Chaves de Almeida, R.G. n.º 045749022012-5 
SESP/MA, C.P.F. n.º 722.007.742-49, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 2019.

Educação; Sub – Função: 122– Administração Geral; 
Programa: 0012 – Programa Educação Para a Transformação; 
Projeto Atividade: 2.029 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação; Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; Fonte de 
recuso: 0100000000 - Recuso Ordinário. SIGNATÁRIA: 
Secretária Municipal de Educação, a Sr.ª. Debora Regina 
Oliveira Cruz Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e 
CPF n° 556.814.503-25 pela CONTRATANTE e a Srª 
Francineide da Conceição Chaves de Almeida, R.G. n.º 
045749022012-5 SESP/MA, C.P.F. n.º 722.007.742-49, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 
2019.

de Planejamento, a Srª Geudyvania melo Cardoso, inscrito no 
CPF nº 806.690.423-15, e portador do RG nº. 70500897-5 
SSP/MA pela CONTRATANTE e a Srª Francineide da 
Conceição Chaves de Almeida, R.G. n.º 045749022012-5 
SESP/MA, C.P.F. n.º 722.007.742-49, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-17. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO e a empresa F DA CONCEIÇÃO CHAVES DE 
ALMEIDA - ME. OBJETO: a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) e acesso à internet “via fibra ótica”, de 
interesse desta Administração Pública Municipal. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 14.040,00 (catorze mil e quarenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Função: 
15 – Urbanismo; Sub – Função: 122– Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da Secretaria 
de Infraestrutura e Urbanismo; Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Srº Antônio França de 
Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 
0417351522011-1 e o Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo, Sr.º Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 
1461767 e CPF N° 529.833.663-91 pela CONTRATANTE e a 
Srª Francineide da Conceição Chaves de Almeida, R.G. n.º 
045749022012-5 SESP/MA, C.P.F. n.º 722.007.742-49, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-16. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES e a empresa F DA CONCEIÇÃO CHAVES DE 
ALMEIDA - ME. OBJETO: a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção 
(preventiva e corretiva) e acesso à internet “via fibra ótica”, de 
interesse desta Administração Pública Municipal. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 5.220,00 (cinto mil, duzentos e vinte reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 17.01 – 
Secretaria Municipal de Políticas para a Mulher; Função: 14 – 
Direito da Cidadania; Sub – Função: 122– Administração 
Geral; Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa; 
Projeto Atividade: 2.123 – Manutenção e Funcionamento da 
Sec. Municipal da Mulher; Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica; 
Fonte de recuso: 0100000000 - Recuso Ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Srº Antônio França de 
Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 
0417351522011-1 e a secretária municipal de políticas para as 
mulheres, Sr.ª Cicera de Maria Alves Lopes, CPF N° 
737.252.343-53 e RG Nº 000109997499-0 SESP/MA pela 
CONTRATANTE e a Srª Francineide da Conceição Chaves de 
Almeida, R.G. n.º 045749022012-5 SESP/MA, C.P.F. n.º 
722.007.742-49,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 01 de Abril de 2019.



ANO VII Nº 064 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019 - PÁG - 04

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-18. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO 
e a empresa F DA CONCEIÇÃO CHAVES DE ALMEIDA - 
ME. OBJETO: a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) e 
acesso à internet “via fibra ótica”, de interesse desta 
Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 4.950,00 
(quatro mil, novecentos e cinquenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 13.01 – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo; Função: 13 – 
Cultura; Sub – Função: 122– Administração Geral; Programa: 
0002 – Programa de Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 
2082 – Manutenção e Funcionamento da Fundação Ped. Cult. e 
Turismo; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de recuso: 01000000 
- Recuso Ordinário. SIGNATÁRIA: Secretária da FUP – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, a Srª Francinete 
Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e portadora 
do RG nº. 1.581.261 pela CONTRATANTE e a Srª Francineide 
da Conceição Chaves de Almeida, R.G. n.º 045749022012-5 
SESP/MA, C.P.F. n.º 722.007.742-49, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190401-0032/2019-19. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Instituto 
Municipal de Previdência de Pedreiras e a empresa F DA 
CONCEIÇÃO CHAVES DE ALMEIDA - ME. OBJETO: a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção (preventiva e corretiva) e acesso à internet “via 
fibra ótica”, de interesse desta Administração Pública 
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 4.410,00 (quatro mil, quatrocentos e dez 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
19.01 – Instituto Municipal de Previdência de Pedreiras; 
Função: 09 - Previdência Social; Sub – Função: 272 – 
Previdência do Regime Estatutário; Programa: 0002 – 
Programa de Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.133 
– Manutenção e Funcionamento do Instituto de Previdência 
Própria; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de Recuso: 
0100000000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIA: 
Presidente do Instituto Municipal de Previdência de Pedreiras, 
Sr.ª Luciana de Souza Castro, RG N° 029119992005-0 
SSP/MA e CPF Nº 768.743.894-91 pela CONTRATANTE e a 
Srª Francineide da Conceição Chaves de Almeida, R.G. n.º 
045749022012-5 SESP/MA, C.P.F. n.º 722.007.742-49, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 
2019.


